SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA A FROTA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS,

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE E A EMPRESA TRIVALE

ADMINISTRAÇÃO LTDA.

PROCESSO: 01.030.615.21.40                                                             IJ: 01.2021.0800.0030.01.00

________________________________________________________________________________________________________________________

Página 1 de 2

O Município de Belo Horizonte, CNPJ 18.715.383/0001-40, neste ato representado pelo

Subsecretário de Administração e Logística da Secretaria Municipal de Fazenda, Breno Serôa da

Motta, com delegação de competência estabelecida no art. 65, § 4º, do Decreto Municipal

n.°10.710/01 c/c art. 1º da Portaria SMFA 033/2020, doravante denominado CONTRATANTE e a

empresa Trivale Administração LTDA., estabelecida Rua Machado de Assis, 904 – Centro,

Uberlândia - MG, CEP:38400-112, CNPJ 00.604.122/0001-97, representada por Fernando Tannus

Narduchi, C.I M-9.198.484, CPF 848.928.626-49, neste ato denominada Contratada, celebram o

presente contrato, decorrente do pregão eletrônico nº 044/2020, processo administrativo

01.069.652.20.01 e em conformidade com os Decretos Municipais nº 12.436/06, nº 17.317/2020 e

nº 15.113/13 e com as Leis Federais n° 8.666/93 e nº 10.520/02, mediante as seguintes cláusulas e

condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1. a alteração do valor contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERAÇÂO DO VALOR REFERENTE À SMPU

Fica acrescido pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 1º de julho de 2021, ao valor da Dotação
orçamentária da Secretaria Municipal de Política Urbana (SMPU) um total de R$ 38.000,00 (trinta
e oito mil reais), alterando o valor mensal total de R$ 1.220,31 (um mil, duzentos e vinte reais e
trinta e um centavos) para R$ 7.553,64 (sete mil, quinhentos e cinquenta e três reais e sessenta e
quatro centavos) conforme a seguir:

SMPU 3300.1100.15.452.059.2.854.0001.339039.42.0000 7.553,64           52.643,70

ÓRGÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR

MENSAL

VALOR POR

PERÍODO

CLÁUSULA TERCEIRA: ALTERAÇÂO DO VALOR DO CONTRATO

Em decorrência das alterações contidas no presente Termo Aditivo, o valor mensal estimado do

Contrato passa de R$ 37.726,35 (trinta e sete mil, setecentos e vinte e seis reais e trinta e cinco

centavos) para R$ 44.059,68 (quarenta e quatro mil, cinquenta e nove reais e sessenta e oito

centavos), passando o valor estimado para o período e o valor global de R$ 452.716,24

(quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos) para R$

490.716,22 (quatrocentos e noventa mil, setecentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos).

O percentual de acréscimo ao valor inicial atualizado do contrato passa a ser 8% (oito inteiros
percentuais).

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 c
on

so
nâ

nc
ia

 c
om

 a
 M

P
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 e
m

 2
8/

06
/2

02
1,

  p
el

o
as

si
na

nt
e:

  B
R

E
N

O
 S

E
R

O
A

 D
A

 M
O

T
T

A
 C

P
F

:
79

0.
25

9.
43

6-
91

.

H
as

h
da

 a
ss

in
at

ur
a:

  E
A

08
22

65
C

26
D

E
35

26
15

D
A

F
56

09
34

32
E

2E
51

A
1A

41
.

 U
til

iz
e

o
Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 p

ar
a

co
nf

er
ir

so
br

e
a

as
si

na
tu

ra
.

FTN
FTN

https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAUYRtUeoMW9-NT6UYOA7y3w-cgNZRakSn

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

GERÊNCIA DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA A FROTA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS,

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE E A EMPRESA TRIVALE

ADMINISTRAÇÃO LTDA.

PROCESSO: 01.030.615.21.40                                                             IJ: 01.2021.0800.0030.01.00

________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 2

CLÁUSULA QUARTA: DA GARANTIA CONTRATUAL

A contratada deverá prestar reforço de garantia contratual no valor de R$ 1.900,00 (um mil e

novecentos reais), passando o valor total da garantia contratual de R$ 22.635,81 (vinte e dois mil,

seiscentos e trinta cinco reais e oitenta e um centavos) para R$ 24.535,81 (vinte e quatro mil,

quinhentos e trinta cinco reais e oitenta e um centavos), em até 15 (quinze) dias após assinatura do

aditivo, que corresponde a 5% (cinco inteiros percentuais) do valor contratado para o período.

 Parágrafo único – Não apresentada a garantia no prazo acima previsto, o contrato poderá ser

rescindido, sem qualquer ônus para o CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA: DA RATIFICAÇÃO

Permanecem mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato ora aditado

não alcançadas pelas modificações contidas neste instrumento.

E por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente contrato, em 02 (duas) vias de igual

teor e forma, na presença das testemunhas abaixo:

Belo Horizonte, 28 de junho de 2021.

Breno Serôa da Motta

Subsecretário de Administração e Logística

Secretaria Municipal de Fazenda

CPF: 790.259.436-91

Fernando Tannus Narduchi

Trivale Administração Ltda

CPF: 848.928.626-49

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 c
on

so
nâ

nc
ia

 c
om

 a
 M

P
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 e
m

 2
8/

06
/2

02
1,

  p
el

o
as

si
na

nt
e:

  B
R

E
N

O
 S

E
R

O
A

 D
A

 M
O

T
T

A
 C

P
F

:
79

0.
25

9.
43

6-
91

.

H
as

h
da

 a
ss

in
at

ur
a:

  E
A

08
22

65
C

26
D

E
35

26
15

D
A

F
56

09
34

32
E

2E
51

A
1A

41
.

 U
til

iz
e

o
Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 p

ar
a

co
nf

er
ir

so
br

e
a

as
si

na
tu

ra
.

Fernando Tannus Narduchi (29 de June de 2021 13:34 ADT)
Fernando Tannus Narduchi

https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAUYRtUeoMW9-NT6UYOA7y3w-cgNZRakSn

Assinatura(s)

Documento assinado digitalmente em consonância com a MP 2.200-2/2001. Para validar o documento

utilize o link: assinaturadigital.pbh.gov.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 c
on

so
nâ

nc
ia

 c
om

 a
 M

P
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 e
m

 2
8/

06
/2

02
1,

  p
el

o
as

si
na

nt
e:

  B
R

E
N

O
 S

E
R

O
A

 D
A

 M
O

T
T

A
 C

P
F

:
79

0.
25

9.
43

6-
91

.

H
as

h
da

 a
ss

in
at

ur
a:

  E
A

08
22

65
C

26
D

E
35

26
15

D
A

F
56

09
34

32
E

2E
51

A
1A

41
.

 U
til

iz
e

o
Q

R
 C

od
e

ao
 la

do
 p

ar
a

co
nf

er
ir

so
br

e
a

as
si

na
tu

ra
.

FTN
FTN

https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAUYRtUeoMW9-NT6UYOA7y3w-cgNZRakSn

1 TA TRIVALE-Assinado
Relatório de auditoria final 2021-06-29

Criado em: 2021-06-29

Por: Fernando Tannus Narduchi (fernando.tannus@valecard.com.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAAUYRtUeoMW9-NT6UYOA7y3w-cgNZRakSn

Histórico de "1 TA TRIVALE-Assinado"
Documento pré-assinado digitalmente por BRENO SEROA DA MOTTA:79025943691
2021-06-28 - 13:47:01 GMT- Endereço IP: 201.16.207.251

Documento criado por Fernando Tannus Narduchi (fernando.tannus@valecard.com.br)
2021-06-29 - 16:31:48 GMT- Endereço IP: 201.16.207.251

Documento assinado eletronicamente por Fernando Tannus Narduchi (fernando.tannus@valecard.com.br)
Data da assinatura: 2021-06-29 - 16:34:13 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 201.16.207.251

Documento enviado por email para Aline Finotti Figueiredo (aline.figueiredo@valecard.com.br) para aprovação
2021-06-29 - 16:34:15 GMT

Email visualizado por Aline Finotti Figueiredo (aline.figueiredo@valecard.com.br)
2021-06-29 - 16:40:37 GMT- Endereço IP: 201.16.207.251

Documento aprovado por Aline Finotti Figueiredo (aline.figueiredo@valecard.com.br)
Data da aprovação: 2021-06-29 - 16:40:59 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 201.16.207.251

Contrato finalizado.
2021-06-29 - 16:40:59 GMT

		2021-06-29T09:41:01-0700
	Agreement certified by Adobe Sign